Indicação Nº 407/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Diversificar
Eventos Comemorativos de
Aniversário da Cidade, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Diversificar Eventos
Comemorativos de Aniversário da Cidade, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O presente documento se faz necessário, pois as festividades do
aniversário de nossa cidade representam uma oportunidade ímpar para a
celebração da história, cultura e identidade local. Ao longo dos anos, esses
eventos têm sido uma importante ferramenta para promover a integração da
comunidade, o fortalecimento da cultura e a valorização das tradições locais,
além de contribuir para o fomento ao turismo e à economia do município. Com o
crescimento da cidade e a diversidade de interesses de seus habitantes, é
fundamental que a programação do aniversário da cidade seja diversificada e
ampliada, oferecendo atividades para todas as faixas etárias e diferentes grupos
sociais. A realização de shows, apresentações culturais, competições esportivas
e eventos de lazer são importantes não apenas para comemorar o aniversário
da cidade, mas também para promover o encontro entre os cidadãos,
incentivando a participação ativa da população nas ações culturais e recreativas.
Além disso, esses eventos proporcionam uma oportunidade de visibilidade para
artistas locais, grupos culturais e esportistas, o que fortalece ainda mais a
identidade da cidade e estimula o engajamento da população em projetos e
iniciativas comunitárias. As festividades também atraem visitantes de outras
cidades e regiões, gerando impacto positivo no comércio local e no setor de
serviços, além de criar um ambiente de confraternização e celebração. Portanto,

In
di

ca
çã

o
N

º
40

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
16

8/
20

25
 -

 2
9/

01
/2

02
5

15
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Z

5A
-T

T
Y

P
-N

8N
0-

B
01

6

é imprescindível que o Excelentíssimo Executivo Municipal veja a importância
das programações, com uma organização cada vez mais eficiente e que atenda
às expectativas da população. Propomos também a ampliação das atividades e
a criação de novos formatos de eventos, como feiras de artesanato, exposições
de arte, competições esportivas e ações sociais, para que todos os cidadãos
possam se envolver e aproveitar as celebrações. Diante do exposto, solicito ao
Excelentíssimo Executivo Municipal que repare na necessidade de diversificar a
realização dos eventos do aniversário da cidade, com a ampliação das atividades
e a inclusão de novas atrações, garantindo que as festividades se tornem cada
vez mais representativas da cultura e da identidade local. Conto com o apoio dos
nobres pares para a aprovação desta proposição e para o fortalecimento das
comemorações que celebram a história de nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
40

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
16

8/
20

25
 -

 2
9/

01
/2

02
5

15
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Z

5A
-T

T
Y

P
-N

8N
0-

B
01

6

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4Z5ATTYPN8N0B016, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4Z5A-TTYP-N8N0-B016

In
di

ca
çã

o
N

º
40

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
16

8/
20

25
 -

 2
9/

01
/2

02
5

15
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
Z

5A
-T

T
Y

P
-N

8N
0-

B
01

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4Z5ATTYPN8N0B016
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4Z5ATTYPN8N0B016
		2025-01-29T15:49:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura